
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMI NG ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artike l 
6, §1, I, 7°; 

Gelet op het besluit 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vl aamse regering 
bepaling van de bevoegd 
Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 07 juli 1998 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads - en dorpsge 
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 01 april 1999 , 

BES L U I T 

Artikel 1 . Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976 : 

Wegens zijn historische waarde: 
- als monument : 
Kongostraat 30-44, 58-76, gelegen te Turnhout : 
bekend ten kadaster: 
Turnhout, 4e afdeling, sectie P, perceelnummers 190P2, 1 90R2 , 
19052, 190T2, 190V2, 190W2, 190X2, 190Y2, 195K3 , 195L3, 1 95M3 , 
195N3 , 195P3, 195R3, 19553, 195T3, 195V3, 195W3 . 

Art . 2. 
De historische en architectuur-historische waarde, wordt a l s 
volgt omschreven : 

- historische waarde: Mede dankzij hun goed bewaarde homogeni-



teit bezit dit ensemble van achttien arbeiderswoningen van ca. 
1900 een documentaire waarde betreffende de toenmalige arbei
dershuisvesting: een groepswoningbouw, opgetrokken aan - oor
spronkelijk - de rand van de stad en in de nabijheid van een 
industriële activiteit. De sobere baksteenarchitectuur zonder 
specifieke stijlkenmerken, de primitieve en eeuwenoude inde
ling weerspiegelen de lage wooncultuur van deze sociale klas
se. 

- architectuur-historische waarde: Op basis van enkele archi
tecturale kenmerken (bv. de uitwerking van de voorgevel , de 
muuropeningen , de hogere achtergevel, een bruikbare verdie
ping, . .. ) vertegenwoordigt deze reeks het type arbeiderswo
ning , gebouwd in de periode ca. 1900 tot ca. 1920. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel, 
- G .IUl\ 1999 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

\ 

\ 

uc MARTENS . 

2 


